平成２２年度環境測定分析検討会（第３回）議事要旨

１．日 時：平成２３年３月２５日（金） １３：００～１５：４０

２．場 所：経済産業省別館１０３１号会議室

３．議 題

（１）平成 22 年度環境測定分析統一精度管理調査結果（案）について

（２）今後の環境測定分析統一精度管理調査のあり方について

（３）平成 23 年度環境測定分析統一精度管理調査実施計画（案）について

（４）その他

４．出席者

（検討員）森田座長、安藤検討員、遠藤検討員、小坂検討員、原口検討員、

 平田検討員、巻出検討員、牧野検討員

（事務局）環境省水・大気環境局総務課環境管理技術室  岩田室長ほか

       （財）日本環境衛生センター 環境科学部環境対策課 西尾課長

５．議事

・議題（１）平成 22 年度環境測定分析統一精度管理調査結果（案）について

 本年度調査の報告書案について説明があり、質疑が行われた。

 内容については概ね了承された。

 （一部記載上の修正意見が出され、今後事務局において調整することとなった。）

・議題（２）今後の環境測定分析統一精度管理調査のあり方について

 「今後の環境測定分析統一精度管理調査のあり方について（案）」について説明があり、質

疑が行われた。

 この調査を行う目的・必要性、調査が廃止された場合の問題点等について分かりやすく記

載すべき、国際的にも誇れる調査であることを積極的に記載すべき、分析精度を確保するた

め民間企業においても大きな負担を行っていることを記載すべき、といった意見があった。本

案については、検討員が持ち帰り検討のうえ、更に意見がある場合は4月15日（金）ころまで

に事務局に送付することとなった。

・議題（３）平成 23 年度環境測定分析統一精度管理調査実施計画（案）について

 ２３年度の環環境測定分析統一精度管理調査実施計画（案）について説明があり、質疑が

行われた。

 内容については概ね了承された。

以上

※ 本議事要旨は、事務局の責任において作成したものであり、今後修正となる可能性があ

ります。